E in effetti l'autore, come si accennava, richiamando a questo punto (p. 179 s.) D. 12.6.23.pr. (Ulp. 43 *ad Sab.*: *'Eleganter Pomponius quaerit, si quis suspicetur transactionem factam vel ab eo cui heres est vel ab eo cui procurator est et quasi ex transactione dederit, quae facta non est, an locus sit repetitioni. et ait repeti posse: ex falsa enim causa datum est. idem puto dicendum et si transactio secuta non fuerit, propter quam datum est: sed et si resoluta sit transactio, idem erit dicendum'*), sembrerebbe voler imboccare tale lineare via di soluzione, trattando il passo nei termini di una transazione conclusa su presupposti erronei: ma subito dopo egli, purtroppo, si perde (p. 180 ss.) in inutili disquisizioni sulla ripetizione *'... ab eo ... vel ab eo ...'* o sul duplice «utilizzo» di *'ex'*, in digressioni sulla «negozialità romana», in proterve polemiche con Raimondo Santoro ed in frasi di difficile senso come «se non emendiamo male l'errore nel riportare il luogo del passo commesso dall'autore» (nt. 33), addentrandosi in un'argomentazione sempre più ingar-

bugliata ove egli si sente in dovere di richiamare anche D. 12.6.23.pr. e le nozioni di *'causa'* e di *συνάλλαγμα*, nonché quanto da lui già detto in ordine alla «lateralità» del *'transigere'*, per ritornare alle da lui predilette analisi terminologiche e stilistiche di cui si è già considerata (§ 6.h) l'inconcludenza e l'irrilevanza.

Per tal verso, trasformando il facile in difficile passando per l'inutile, si insite a lungo (p. 186 ss.) sulle ricorrenze statistiche in particolare delle locuzioni *'ex transactione'* e *'transactionem facere'* (o *'factam'*), in un arzigogolata costruzione in cui lo stesso autore rischia di perdersi definitivamente, non riuscendo più neppure lui a comprendere se stesso (p. 190: «non sembra agevole comprendere che cosa si possa dedurre dall'impiego del verbo *facere* in combinazione con il nostro sostantivo ...») e quindi di perdere di vista anche il problema della classicità sostanziale del periodo *'ita tamen hoc verum est, si non ex transactione id factum fuerit'* di D. 41.3.29: ma si decide comunque che esso è da considerare pomponiano (p. 187) in quanto la locuzione *'ex transactione dederit'* e altre consimili non apparterebbero più «agli stilemi ulpiani né a quelli dei giuristi severiani *tout court*» (e spero nessuno si azzardi a chiedere all'autore quali sarebbero i giuristi severiani non «*tout court*»), bensì allo stile di Sabino e di Pomponio, confermando per tale geometrica via la classicità del periodo in questione; non diversamente, nel testè ricordato D. 12.6.23.pr., la risalenza a Pomponio della prima parte sarebbe dimostrata dalla circostanza che l'espressione *'transactionem factam'* si ritrova nei testi ulpiani pervenuti, a giudizio dell'autore, solo quando egli cita il testo di costituzioni imperiali, ma non quando «il giurista di Tiro» parla liberamente nello stile che gli è proprio, cosicché anche qui tale espressione andrebbe senz'altro ascritta a Pomponio, e non ad Ulpiano che lo cita.